3. Quod materiam habet, unde existat, mutabile est, quia de informi ad formam transit. Quod vero non habet materiam, immutabile est, sicut Deus utique est. Bene, ac substantialiter sunt ista in Deo, id est, incorruptio, immortalitas, incommutabilitas. Unde et merito eunctae praeponitur creaturæ.

4. Opus non consilium, apud Deum (ereditus) mutari; nec **117** variari eum, quia per varia tempora diversa præcipit, sed manens idem incommutabilis,

*culti doctor egregius, Ecclesiæ catholice norissimum doceo, præcedentibus etate postremus, doctrinæ comparatione non infimus, atque quod magis est, jam sæculorum finitorum doctissimus, cum reverentia nominandus Isidorus, in libro Sententiarum II. Quo in loco Petrus Crabbe, et Joverius pro sæculorum finitorum, legunt in sæculorum fine. Sententia autem Isidori quæ illuc citatur, est lib. II, cap. 31, de Juramento, et habetur apud Grat. 22, q. 4, cap. Non est observandum. LOAISA.*

*Ibid. Creatura vero, Fulg., de Fid. ad Petr., cap. 5, 22, et Aug., de Nat. boni in princip. LOAISA.*

*Ibid. In Isidorianis duo sunt capitula de hoc opere. Alterum 67, sic inscriptum: Libri tres Sententiarum sancti Isidori, sive de summo bono. Editiones et mss. Codices hujus operis. Versio Hispana. Julianus Tolestanus, Taius, Petrus Lombardus, et alii post Isidorum Sententiarum scriptores. Quartus Sententiarum liber num Isidoro suppositus? Eruditus Bayerii animadversiones de hoc libro. Alterum caput 68 sic inscribitur: Præfationes in libros Sententiarum Editionis anni 1558, et Gareta Loaisa in suam Editionem. Excerpta ex libris Sententiarum. Præfationes in Excerpta Sententiarum, scilicet in librum de Conversis, et in aliud de Prælatis inscriptum. Loaisæ notis doctissimi: quidecum, sed interdum prolixioribus quam par sit, meas adjungam, et ex aliorum annotationibus, uti Vezzosii, qui fere in notis cum Loaisa consentit, nisi quod textum Breulianæ Editionis sequitur, et nonnullas Editionum aliarum varietates Indicat, Constantini Cajetani in Fragmentum de Conversis, et Goldasti in Fragmentum de Prælatis, summam colligunt. In Taionis Sententiis caput primum inscribitur: Quod Deus incommutabilis, summus et æternus existit. AREV.*

2. Ex divo Gregorio, quem in his Sententiis potissimum sequitur Isidorus, cum propter admirabilem in eo sanctissimo viro morum doctrinam (quæ in ejus scriptis præter cæteras quam plurimas maximasque virtutes mira elicit) tum propter amorem ex mutua familiaritate fratris Leandri et Gregorii conceptum, et ex lib. I Epist. Greg., indict. 9, epist. ad Leandrum, liquido constat. Inde ejus scripta velut angustissima colit ac veneratur. Greg. itaque, lib. Moral. xxv, cap. 4: Quid enim, inquit, mutabilitas, nisi mors quædam est? etc. Totius sententiæ explicationem vide apud August., lib. III contra Maximum cap. 42. LOAISA.

*Ibid. Omnes mss. Cod. conjunctionem priorem restringunt: Nam angelii et animæ; sed retinemenda, ut in Editis. Locus est apud Gregor., lib. Moral. 25, cap. 4. LOAISA.*

*Ibid. August., lib. de duabus Animabus, cap. 8, mortem animæ aversionem esse a Deo dicit, et lib. IV de Trinitate, cap. 3: Sicut anima Deo deficiente, etc. LOAISA.*

A et æternus, quid cuique congruum esset temporis, ab ipsa tamen æternitate in ejus mansit dispositione consilii.

5. Non usu nostro aliud Deum putare, aliud pulchritudinem ejus, atque aliud magnitudinem ipsius (debemus) sicut aliud est homo, aliud pulchritudo; quia, desistente pulchritudine, homo manet. Ac per hoc, qui ita intelligit Deum, corporeum esse credit, dum pulchritudo et magnitudo Dei ipse Deus sit.

6. Ideo Deus dicitur simplex, sive non amittendo quod habet, seu quia non aliud est ipse, et aliud quod in ipso est. Inordinate dici seu conferri vitiis ea quæ ordinata sunt in Deo (patet) utpote simplicitas, quæ aliquando dicitur pro stultitia, et non est. Apud Deum vero summa simplicitas est. Juxta hanc regulam, et cætera æstimanda sunt.

*Ibid. Alii, sic et angelus in malum mutatur de bono, dum, deserto Deo, est lapsus. AREV.*

*3. August., VIII sup. Gen. ad litt., cap. 20, 22. Omnis variatio et permutatio rerum a materia ortum habet, eo quod materia habet concretam privationem; ex privatione autem nascitur appetitus, et ex appetitu impulsus ad aliam formam, ut Aristoteles docuit lib. I Physic. Deus vero alienus est ab omni materia, ut præclare docet D. Thom. lib. I contra Gentes, cap. 16 et 17. LOAISA.*

*Ibid. Bene ac substantialiter. August., lib. V de Trinitate, cap. 4, probat quod aliqua sint quæ proprie prædicentur de Deo, ut est illud: Ego sum qui sum, et quod sit immortalis. LOAISA.*

*Ibid. Ex Greg., lib. Moral. XVI, cap. 4. Et hoc est, quod eleganter asserit Aug., lib. I de Civit. Dei, cap. 13: Novit quiescere agere, et agens quiescere, et protest ad opus novum, nou novum, sed sempiternum adhibere consilium. Divus Ambros., lib. II Offic., cap. 10, probat Deum frequenter mutare sententiam, reprehendens iuramentum Herodis, et impium Jephite facinus. Est de hac re longa disputatio in concil. Tolet., VIII. LOAISA.*

*Ibid. Credimus. Deest id in MSS. plerisque, ut alibi dicimus, constat, ac similia verba, que ab Editoribus addita sunt, ut sensus clarior reddatur. Cæterum sepe per verbum inflatum Isidorus loquitur sine alio expresso verbo, a quo regatur. Atque ita in Editis quoque interdum accidit. AREV.*

*5. Divus Greg., lib. XVIII Moral., cap. 28, Aug. lib. VI de Trin., cap. 6, et lib. V, cap. 8. LOAISA.*

*6. Ex Eucherio, de Formul. LOAISA.*

*Ibid. Dici. Est apud Magistrum Sententiarum lib. I, dist. 5, ex Greg., lib. XVI Moral., cap. 20. LOAISA.*

*Ibid. Simplicitas. Hieronymus, in libello de his quæ Deo in Scripturis attribuuntur. Et Isidorus ipse fuse explicat hanc sententiam lib. VII Etymol., cap. 4, de Deo. Quem locum summis ex Greg., lib. XXXII Moral., cap. 6, dum interpretatur illud Jobi: Commovisti me adversus eum. Ibi enim inquirit an sit in Deo commotio. LOAISA.*

*Ibid. Pro stultitia. Gregorius, epist. 78, ad Mauritium Augustum: Simplicitatis vocabulo, inquit, me factum appellat. Et simplex sumitur pro non malo, non versu. Matth. X: Este prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae. Et Proverb. X: Benedicta omnis anima simplex. Et: Qui simpliciter ambulat in fiducia ambulet. LOAISA.*

*Ibid. Animadvertisit Vezzosius, eamdem sententiam de simplicitate Dei ab Isidoro explicari, lib. VII Etymolog. cap. 4, atque ita ut plura addat quæ rem clariorem reldant. Pro non est aliqui exhibent non est in Deo. AREV.*

## CAPUT II.

*Quod immensus et omnipotens sit Deus.*

1. Non ideo cœlum et terram implet Deus, ut conineant eum; sed ut ipsa potius contineantur ab eo. Nec particulatim Deus **118** implet omnia, sed cum sit idem nūns, ubique tamē est totus. Non ita pugnandus est esse in omnibus Deus, ut unaquæque res pro magnitudine portionis suæ capiat eum, id est, maxima magis, et minima minus, dum sit potius ipse otus in omnibus, sive omnia in ipso (*Ephes.* 17, 6.)

2. Omnipotentiae divinæ majestas eunata potestatis usæ immensitate concludit nec evadendi potentiam ejus quisquam aditum invenire poterit, quia illæ omnia circumquaque constringit. Cuncta enim intralivini judicii omnipotentiam coaretantur, sive quæ continentur sunt, ut salva sint, sive quæ amputanda sunt, ut perirent. Nullatenus ergo (dicimus) posse effugere Deum quæciam. Qui enim eum non habet placatum, nequaquam evadere potest iratum.

3. Immensis divinæ magnitudinis ita est, ut intelligamus eum intra omnia, sed non inclusum; extra omnia, sed non exclusum. Et ideo interiorem, ut omnia contineat; ideo exteriorem, ut incircumscripta magnitudinis usæ immensitate omnia concludat. Per id ergo, quod exterior est, ostenditur esse creator; per id vero quod interior, gubernare omnia demonstratur. Ac ne ea quæ creata sunt sine Deo essent, Deus intra omnia est. Verum ne extra Deum essent, Deus exterior est, ut omnia concludantur ab eo.

CAP. ii. N. 1. Interpretatur locum Jerem. xxv : *Cœlum et terram ego implet, dicit Dominus. Quem locum sic fere ad verbum explicat auctor Speci., apud Aug., cap. 21 et 22; Greg., hom. 8 super Ezech.; et Chrys., in hom. de sancto et adorando Spiritu, tom. III. LOAISA.*

*Ibid.* Nec particulatim. Phrasis est auctoris Speci., cap. 2 et 3. Vide Hilari., II de Trinitate. LOAISA.

*Ibid.* Apud Taionem titulus hujus capituli est : *De immensitate, vel omnipotentiæ Dei.* AREV.

2. Ex auctore Speci., cap. 22. LOAISA.

*Ibid.* Omnipotentiae divinæ majestas. Al. omnipotentia divinae majestatis. *Ibid.* evadere potet. Al., erat. AREV.

3. Ex auctore Speci., cap. 23, et de Essent. Divin., cap. I; et Gregor., II Moral., cap. 16. LOAISA.

*Ibid.* Petavius, tom. I, lib. III, cap. 9, n. 7, similia verba : *Et ideo interior es, etc.* Ex veteri auctore libri de Speculo inter appendices sancti Augustini allegat, et ab Isidoro, Alenino et Petro Damiani descripta esse observat. Plures alios Patres mox suo Petavius in eamdem sententiam excitavit. Auctorem Speculi iam indicarat Loaisa. AREV.

4. Ex auct. Speci., cap. 7. LOAISA.

*Ibid.* Höjbl. August., super Joann., tract. 13, elegerat hoc dixit : *Omnia, inquit, possunt dici de Deo, et nihil digne dicitur de Deo; sed nihil latius haec invitti, quæ ciborum nomen non inventit.* LOAISA.

5. Ex lib. de Cognit. ver. vite, apud Aug., cap. 29, et de Ess. divin., cap. 1. Et August., epist. 28, ad Hieronymi., de Ostigine animæ, ostendit quo pacto Deus hi sibi ambulet sanctis. LOAISA.

6. Locus Pauli ad Ephes., III, in Speci., cap. 13 et 14, et in epist. ad Paulinum 112, cap. 13, et a Greg., lib. Moral. x, cap. 7, sicut ab Isidoro explicatur. LOAISA.

*Ibid.* Tatio, lib. n, cap. 15, hoc ipsum exprimit, sed prò justa æquitate habet juxta æquitatem. Alii etiam apud Isidorum infernus juxta æquitatem. AREV.

CAP. iii. N. 1. Ex Greg., lib. xxvii Moral., cap. 4,

A 4. Consummatio ælœnus facti dicitur perfectio; Deus autem, qui non est factus, quomodo est perfectus? Sed hunc sermonem de nūs nostro sumpsit humana inopia, sicut et reliqua verba, quatenus id quod ineffabile est, uteunque dici possit, quoniam de Deo nihil digne humanus sermo dicit.

5. Dum localis non sit Deus, localiter tamen in suis ambulat **119** sanctis, dum de loco in locum prædicatur ab eis. Natus Deus, qui nec loco movetur, nec tempore, in servis tamen suis et tempore et loco moveretur, quoties ab eisdem localiter prædicatur.

6. Dum de Deo nec secundum quantitatem, nec secundum qualitatem, nec secundum situm, nec secundum habitum aut mollem aliquid digne dicatur, inest tamen ei quodammodo latitudo (*Ephes.* III, 18) charitatis, quæ nōs et ab errore colligit, et continet in veritate. Inest ei et longitudo, quæ nōs longanimenter portat, donec emendatos patriæ futuræ restituat. Inest ei et altitudo, per quam omnem sensum usæ scientiæ immensitatē exsuperat. Inest ei et profundum, quo damndatos inferius justa æquitate disponens præordinat.

## CAPUT III.

*Quod invisibilis sit Deus.*

1. Dum de Deo loquens Scriptura plerisque dicit : *Ecce Deus, non quasi visibilem ostendit, sed ubique esse presentem significat.* **120** Per id quod dicit : *Ecce Dominus, vel quod magnitudinem divinitatis ejus nullus possit sensus attingere, etiam nec angelicus,*

C ubi exponit illud : *Ecce Deus Magnus, vincens scientiam nostram.*

*Ibid.* Pax. Locus est Pauli ad Philip. IV. Aug., in Enclir., ad Laur., cap. 65 : *Pax Dei, inquit, que præcellit omnem intellectum, ut in eo quod dicit omnem, nec ipse intellectus sanctorum angelorum esse possit exemplus, sed Dei solius.* LOAISA.

*Ibid.* Sola, etc. Videtur respexisse ad Incarnationis mysterium, aut etiam ad illud missionis genus, quo Verbum a Patre et Spiritu sancto mitti perhibetur, qua ratione Christus tertia dicitur ab eodem. Isidoro persona, lib. I advers. Jud., cap. 4 : *Cujus Trinitatis sacramentum et Aggeus propheta ita operuit, ex persona Domini dicens : Spiritus meus erit in medio vestri. Ecce Deus, qui loquitur, ecce Spiritus ejus. Post hanc de tertia persona, id est, de Filio ita subjecit. Et mox ex Isai. : Et nunc Dominus meus misit me, et Spiritus ejus; ecce duæ personæ, Dominus et Spiritus ejus, qui mittunt, et tertia persona ejusdem Domini, qui mittitur.* Miti autem Filium non tantum a Patre, sed etiam a Spiritu sancto idem confirmat hoc lib., cap. 15, ex eod. Isai. Ico : *Et nunc Dominus misit me, et Spiritus ejus. Voluit fortasse Isid. hoc genere locutionis Ariaporum et Nestorianorum harensem refellere, quorum illi secundam Divinitatis personam impie negabant, hi quartum quoque (ut Maxentius aduersus eosdem ait) nefarie addebat.* LOAISA.

*Ibid.* Tatio, in titulo : *De id (pro de eo) quod invisibilis, vel incircumscripsit sit Deus.* Notat Yezosins, non dici Divinitatem, sed magnitudinem Divinitatis, ut locum accipiamus, non de visione simpliciter, sed de comprehensiva, ut theologi dicunt, qua res tota, quanta est, comprehenditur. Quae Dei comprehensio in creaturam non cadit. Quo autem sensu humanitas a Christo suscepit, dicitur tertia in Trinitate persona, Grialius abunde explicuit in not. ad Exod., cap. 42, num. 5, videlicet quod Verbum sit una ex tribus personis Trinitatis. AREV.

quamvis usque ad parilitatem angelicam humana post resurrectionem natura proficiat, et ad contemplandum Deum indefessa consurgat, videre tamen ejus essentiam plene non valet, quam nec ipsa perfectio angelica in totum attingit scire, secundum Apostolum, qui ait: *Pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum* (*Philipp. iv, 7*), ut subandias, etiam angelorum. Sola enim Trinitas sibi integre nota est, et humanitas a Christo suscepta, quæ tertia est in Trinitate persona:

2. Intelligibiliter quodam miro modo Dei essentia sciri potest, dum esse creditur. Opus vero ejus, quod utique æquari ei non potest, atque judicia a nullo penitus sciuntur. Dei secreta judicia non posse sensu penetrari, vel angelico, vel humano (constat). Et ideo quia occulta, sed justa sunt, tantumdem venerari ea opus est, et timere, non discutere, aut inquirere, secundum Apostolum, qui ait: *Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit* (*I Cor. ii, 16*)?

#### CAPUT IV.

*Quod ex creaturæ pulchritudine agnoscatur creator:*

1. Sæpe ad incorpoream Creatoris magnitudinem creaturarum corporea magnitudo componitur, ut magna considerentur ex parvis, et ex visibilibus invisibilia æstimantur, atque ex pulchritudine 121 factorum effectorum operum agnoscatur, non tamen parilitate consimili, sed ex quadam subdita et creatæ specie boni.

2. Sicut ars in artificem retronquet laudem, ita rerum Creator per creaturam suam laudatur; et quanto sit excellentior, ex ipsa operis conditione monstratur. Ex pulchritudine circumscriptæ creaturæ pulchritudinem suam, quæ circumscribi nequit, facit Deus intelligi, ut ipsis vestigiis revertatur homo ad Deum, quibus aversus est, ut qui per amorem pulchritudinis creaturæ, a Creatoris forma se abstulit, rursum per creaturæ decorum ad Creatoris revertatur pulchritudinem.

2. Greg., lib. Moral. v, cap. 20, et lib. Moral. xxvii, cap. 2. LOAISA.

*Ibid. Opus. Ex Greg., lib. ii Dialog., cap. 15. LOAISA.*

*Ibid. Et ideo. Greg., lib. xxxii Moral., cap. 5, unde locutus Isidori desumptus: Superna, inquit, sententia, etsi non est cognita, non tamen credatur injusta, sed eo saltem justum credatur omne quod patitur, quo nimur constat quod Deo auctore patitur.* LOAISA.

Cap. iv. N. 1. Ex Gregor., lib. Moral. xxvi, cap. 8. LOAISA.

*Ibid. Ab hoc capite Taio diversum ordinem sententiæ servat, et de hac agit, cap. 9: Pro creaturam... componitur, alii creaturæ... comparatur.* AREV.

2. Similis est sententia in August. lib. ii de libero Arbitr., cap. 7. LOAISA.

*Ibid. Al., Sicut opus, et ars... ut quia per amorem.* AREV.

3. Ex Aug., psalm. cxlviii: *Ipsa quidem per se (loquitur de irrationalibus) voce sua et corde suo non laudant Deum, sed ab intelligentibus considerantur, per ipsa laudatur Deus.* LOAISA.

*Ibid. Al., quia eamdem laudem.* AREV.

4. Antiquos philosophos vocat, qui de Dei natura varie scripserunt, et senserunt, ut Cicero in libris de Natura deorum docuit, et inter alia esse Deum animalium per omnes mundi partes undique diffusum, et per omnem naturam commineantem, a quo cuncta quæ

5. Quibusdam gradibus intelligentiae per creaturam progreditur homo ad intelligendum Deum creatorem, id est, ab insensibilius surgen ad sensibilia; a sensibilius surgen ad rationabilia; a rationabilibus surgen ad Creatorem. Intelligibilia per se collaudant Deum, irrationalia et insensibilia non per se sed per nos, dum ea considerantes Deum laudamus. Sed ideo dicuntur laudare ipsa, quia eadem laudem eorum parturit causa.

4. Dixerunt antiqui, quod nihil tam habes sit, quo non sensum habeat in Deum. Hinc est illud quod ex silice duro scintilla excutitur. Et si ignis in saxo utique ibi sentitur sensus, ubi se vita non sentit.

#### 122 CAPUT V.

*Quod ex usu nostro quedam species ad Deum referuntur.*

B 4. Nostro usu zelare Deus dicitur, vel dolere. Horum enim motuum apud Deum perturbatio nulla est, apud quem tranquillitas summa est. Non ita es præcipitanda mentis sententia, ut credamus posse Deo furoris vel mutationis accidere perturbationem sed ipsam æquitatem justitiae, qua reos punit, ira sacra lectio nominavit, quoniam quod judicantis sequum est, furor est, et indignatio patientis.

2. Ita ergo intelligere opus est et alias passiones, quos de affectione humana dicit Scriptura ad Deum, ut et juxta se incommutabilis sit credendus, et tamen pro causarum effectibus, ut facilius intelligatur, nostræ locutionis et mutabilitatis genere appelletur.

C 5. Tam clementer Deus humanæ consulti insinuati? Ut quia eum sicut est non possumus agnoscere, nostræ locutionis more se ipsum nobis insinuat. Unde et membrorum nostrorum qualitatem habere describitur, et passionum indigna dici de se voluit, 123 quatenus ad sua, per nostra nos traheret, et dum condescendit nobis, consurgeremus ei.

4. Multis modis Deus ad significandum se hominibus de inferioribus rebus species ad se trahit; quem nascuntur animalia vitam et spiritum capiant, quam sententiam Virgilii mire expressit.

Principio cœlum, ac terras, camposque liquentes.

Lucentemque globum tonæ, Tantaque astra.

Spiritus intus alii, tutaque infusa per artus.

Mens agitat molem, et magno se corpore miscet.

Vide Salvianum, lib. de Providentia. LOAISA.

CAP. v. N. 1. Ex D. Greg., lib. xx Moral., cap. 25, et Aug., lib. Quæst. ad Simplic., q. 2. De nominibus quæ Deo attribuuntur divus Hieronymus librum scripsit. Est etiam apud August., liber de Essentia Divinitatis, qui de spiritualibus formulis apud Eucherium appellatur, a quibus Isidorus huc frequenter sententias accipit. LOAISA.

*Ibid. Iram. August., lib. i contra adversarium legis et prophet., cap. 20: Ira Dei non habet perturbationem animi ardorem. E psalm. lxxviii: Ira, et zelus, non sunt perturbationes Dei. Duo Cod. mss.: Iram sacra lectio nominavit, unus Ms. consentit cum Excuso. Iram et iracundiam promiscue in divinis litteris inventio Deo attribui. De ira Job. ix: Deus, cuius ira nemo resistere potest. E psalm. ii: Loquetur ad eos in ira sua. Paulus: revelabitur ira Dei. Et: Thessurizas tibi iram in die iræ; et alia. De iracundia apud Iasai. et xxx: Me ad iracundiam provocasti. Et Jerem. xv; et Apocalyp. xv, plena iracundia Dei LOAISA.*

*Ibid. Confer Taionem, cap. 10, de hoc eodem argu-*

vera juxta propriam substantiam invisibilem esse A ideo per figuram Christus, quia nihil est horum ad proprietatem substantiae ejus.

7. Falluntur quidam stultorum, dum legunt, ad imaginem Dei factum esse hominem (*Gen. ii*), arbitrantes Deum esse corporeum, dum non caro, **125** quod est corpus, sed anima, quod est spiritus, Dei imaginem habeat. Non ergo esse corporis formam in Deo credamus, qui hominem ad imaginem suam fecit, quia mentem, non carnem, ad similitudinem suam creavit. Cogita igitur quale corpus habeat veritas, et dum non inveneris, hoc est Deus.

5. Sic et in ceteris horum similibus ab humanis iotibus trahitur similitudo ad Deum, sicut est obli-scens, et memorans. **124** Hinc est quod propheta cit: *Juravit Dominus exercituum per animam suam t'arem. li, 14*). Non quod Deus animam habeat, sed ut nostro narrat affectu. Et alibi simili figura et ermis et scarabeus intelligitur (*Psal. xxi, 7*).

6. Nee mirum si vilibus significationibus figuretur, ut usque ad nostrarum passionum seu earnis con-micrias descendisse cognoscitur. Nam et Christus gonus, non pro natura, sed pro innocentia; et leo, pro fortitudine, non pro natura; et serpens, pro iorte et sapientia, non pro natura scribitur. Nam et in propheta plaustri portantis fenum species ducitur ad Deum (*Amos ii, 13*). Et haec omnia

bento. Petavius, t. I, lib. iii, cap. 3 n. 47 et seqq. ex his Isidori sententiis, quas ex Augustino Isidorum umpsisse adserit, contra hæreticum Vorstium di-putat, qui voluntate Deum immutabilem esse ne-are ausus est. Apud Isidorum allii legunt vel turbationi accedere permutationem. Et mox, iracundiam ro iram, quo speciat nota Loaisæ. AREV.

5. Tam clementer Deus. Ex Auctore Spect., cap. 12. LOAISA.

4. Locum mūtūlūm in Excus. ex fide omnium ms. C estitui, et lib. de Speculo apud August., cap. 15, x quo tota sententia Isidori desumpta est: *Multis iquidem modis, inquit, ad significandum te hominibus, e rebus inferioribus ad te species ducis, quem revera, ucta propria naturam, invisibilem constat esse et in otium incomprehensibilem et incircumscripsum*. LOAISA.

*Ibid.* Eucherius, de Spiritualibus formul., dupliceiter explicat significationem hujus vocis in Deo: Ambu-are dicuntur Dei, inquit, non de loco ad locum trans-unda, quod impium est ita credere, sed deambulatio-jus est in cordibus sanctorum delectari, sicut scriptum est: *Et inhabitabo in eis, et in ambulabo, et ero illorum Deus*. Vel certe ambulare Dei est in sanctis prædica-oribus suis de loco in locum transire. Ille Aug. Hujus posterioris acceptionis Isidorus meminit supra, cap. 1, sententia 5: *Dum localis, inquit, non sit Deus, localiter tamen in suis ambulat sanctis, dum de loco ad locum prædicatur ab eis*. Altero vero deambulare Dei inter-pretatur ab Augustino, sermone 5 de Verbis Apostoli, super illud: *Spiritu ambulate, et desideria carnis e perferceritis. Deambulat, inquit, in nobis præsentia uigilatus, si latitudinem inueniunt charitatis*. LOAISA.

5. Locus est apud Hieronymum, ibidem, cap. 51: *Juravit Dominus exercituum per animam suam. Jurare Dei*, Augustino auctore, promissionis est firmamennum. Sic super illud psalm. cix: *Juravit Dominus, et sermone 17, de Adventu Domini in carne, et lib. de Civitate Dei xvi, cap. 52*. LOAISA.

*Ibid.* Vermis dicitur psalm. xxi. *Ego sum vermis, et non homo, opprobrium haminum, et abjectio plebis*. Et Osee v: *Ego quasi linea Ephraim, et quasi putredo facies Jacob*. Et Job 25: *Homo putredo, et filius hominis vermis*. Exponuntur haec ab Augustino, super Iean., tom. II. Vermis significatur abjectus, et contemptus, et sine specie, et decoro, Is. xxxiii, et psalm.

B

8. Facies Dei in Scripturis sacris, non caro, sed divina cognitio intelligitur, ea quidem ratione, qua per faciem conspectam quisque cognoscitur. Hoc enim in oratione Deo dicitur: *Ostende nobis fa-ciem tuam, ae si dicatur: Da nobis cognitionem tuam*.

9. Os Dei Unigenitus ejus est. Nam sieut pro verbis, quæ per linguam sunt, saepè dicimus illa et illa lingua, ita pro Dei verbo os ponitur, quia mos est ut verba ore formentur. Et si volueris genere locutionis illo demonstrare, quo is qui efficit per id quod efficit nominatur, bene os pro verbo ponis, sicut linguam pro verbis, sicut manum pro litteris.

cviij. Et non homo, id est, non vir fortis et robustus, quam emphasis Chaldeus paraphrastes expressit: *Ego autem sum vermis, et debilis, et non fortis, portans vituperationes hominum*. Greg., lib. xxx Moralium, cap. 29, sic inquit, exponens illud Job xxxix: *Quis dimisit onagrum liberum? Nec indiquum quis judicet, per tale animal Dominum posse figurari, dum constat omnibus quis per significati nem quamdam in Scriptura sacra, at vermis, et scarabaeus ponuntur*. Sicut scriptum est: *Ego autem sum vermis, et non homo*. Et sic apud Septuaginta Interpretes dicitur: *Scarabaeus de ligno clamabit*. Haec Gregorius. Est autem locus, quem inquit apud Habacuc. ii: *Lapis de pariete clama-bit. Pro quo Septuaginta posuerunt: καὶ κάρηπος ἐξ ξύλου φέγγεται ταῦτα*. Id est: *S arabaeus de ligno loquetur ea*. Symmachus alter: *Junctura adfici li-gnea loquetur ea*. Vide divum Hieronymum. LOAISA.

6. De divinis nominibus prolixa et varia est disputatio. Nam alia essentialiter dicuntur de Deo, ut sunt affirmativa, quæ perfectionem significant; alia de Deo Patre, alia de Spiritu sancto per appropriationem; alia similitudine sumpta ex passionibus et perturbationibus creaturarum; alia vero per figuram qualia sunt agnus, leo, vermis. De his omnibus Dionysius Areopagita primus occulte et laconice disseruit, postea Hieronymus et Eucherius, ultimo divus Thomas via et ratione animalium informavit. Neoterici aliqui non indocte in eodem argumento versantur, quamvis dum a Thoma recedunt, nec sibi, nec aliis sunt ad-jumento. LOAISA.

*Ibid.* Loisa in nota fortasse Ludovicum Legionensem innuere voluit, cuius liber de civinis Nomini-bus passim magnis laudibus extollitur, sed ita ut quedam in eo reprehendantur. AREV.

*Ibid.* Pessima distinctione locus erat corruptus in aliquibus Excusis. Frequens autem est in divinis litteris mortem, et sapientiam serpentem appellari. August., lib. in de Trinitate, cap. 10: *Per serpente-um intelligitur mors, quæ facta est a serpente in pa-radiso, modo locutionis per efficientem id quod efficitur demonstrante*. LOAISA.

*Ibid.* In propheta. Ex Greg., xxxii, Moral., cap. 6. LOAISA.

*Ibid.* Substantia ejus. Nonnulli addunt quoniam re-vera juxta propriam substantiam invisibilem esse et

10. Vestigia Dei sunt, quibus nunc Deus per spectrum agnoscitur. Ad perfectum vero omnipotens reperitur, dum in futuro facie ad faciem quibusque electis praesentabitur, ut ipsam speciem contemplatur, cuius nunc vestigia comprehendere conantur; et hoc est quod per speculum videri Deus dicitur (*I Cor. xiii.*, 12). Sic et cetera.

## 126 CAPUT VI.

*Quod Deo nulla temporum successio ascribatur.*

1. Omnia tempora praecedit divina aeternitas, nec in Deo praeteritum, praesens, futurumve aliquod creditur, sed omnia presentia in eo dicuntur, quia aeternitate sua cuncta complectitur. Alioquin mutabilis est Deus credendus, si ei successiones temporum ascribuntur. Si semper aliqua essent cum Deo tempora, non esset tempus, sed aeternitas; nec mutantur tempora, sed starent.

2. Praesens, praeteritum et futurum nostrum est habere, non Dei. Verbi causa, dicimus pro praesenti, *teneo Codicem*; pro praeterito, *tenui*; pro futuro, *tenebo*. Universitatem vero Deus tenet; et pro *tenui*, et *tenebit*, *tenet* dicitur.

3. Sed nec ipsis angelis decessio accessiove est temporum. Nam duas esse in creaturis res, quibus vicissitud temporum non valet, angelis scilicet, propter quod incommutabili inherenter Creatori; sive materiae illi informi, priusquam ex ea omnia ista quae temporaliter jam volvuntur formarentur, nec ipsis utique valebat tempus. Tempus igitur non ad incorporeum constat, quod jam praecessit. Hanc pesimam distinctionem Loaisa appellat. Codex vestitione Bibliotheca Sancti-Marci Florentiae plura interserit, videlicet, *substantia ejus*. Non secundum scientiam, sed secundum similitudinem species ducuntur ad *Drum*, neque pro substantie proprietate, sed pro efficientia causarum; unde et apparuisse hominibus non legitur, nisi per assumptam creaturarum speciem. Falluntur, etc. AREV.

7. Ex auctore Speculi, cap. 13. Falluntur, inquit, *Anthropomorphitarum heresis sectatores*, qui dum legunt *hominem ad imaginem*, etc. Idem Greg., lib. Moral. xxxii, cap. 6. Cassianus, de Origine hujus heresis disserit collat. 10; Niceph. lib. xi, cap. 14, et Cyrus ad episcopum Calosirium. LOAISA.

8. Locutus est apud Hieronymum et Euch. de Formulis, et Gregor., lib. Moral. xxiv, cap. 3; et adducit illud Gen. xxxii: *Et postquam Jacob cum angelo locutus est, ait: Vidi Dominum facie ad faciem; a se dicit: Cognovi Dominum, quia me cognoscere ipse dignatus est.* LOAISA.

*Ibid.* In oratione. Ut nunc in orationibus Ecclesiasticis præponuntur hi versus: *Ostende nobis faciem tuam. Et salutare tuum da nobis, ex psalmi. lxxxix.* Et August., vel Eucherius, lib. de Essentia Divinitatis: *Ostende nobis, Domine faciem tuam, et salvi erimus, hoc est, inquit, da nobis cognitionem tuam.* LOAISA.

9. *Os Dei*, ex Euch. et Greg., xxvii Mor., cap. 10. LOAISA.

*Ibid.* Quo is qui. Hujus figuræ usum agnoscit Augustinus, lib. iii de Trinitate, cap. 10, explicans locum illum Joannis iii: *Sicut exaltavit Moyses serpentinum in deserto, etc. Sic, inquit, per serpentem intelligitur mors, quæ facta est in paradyso, modo locutionis per efficientem, id quod efficitur, demonstrante. Et rursus, eodem lib., cap. 11, sic exponit locum illum Genes. xxii: Nunc cognovi quia timeas Deum.* LOAISA.

*Ibid.* Al., ita et pro verbo os Dei ponitur. AREV.

10. Interpretatur locum Pauli I ad Corinth. xiii.

A eas creatureas, quæ supra cœlos sunt, sed ad eas quæ sub cœlo sunt pertinere (cognoscitur). Non enim angelis accedunt tempora, vel succidunt, sed nobis, qui sub cœlo versamur in hoc intimo mundo.

## 127 CAPUT VII.

*De temporibus.*

1. Nulla ante principium mundi fuisse tempora manifestum est, quia, dum sit ipsum tempus creatura, in principio tamen mundi factum esse credendum est. Ideo ergo principium dicitur, quod ex ipso coepit rerum universarum exordium.

2. Nullum spatium corporaliter habent tempora, quia ante abscedunt pene quam veniant. Ideoque in rebus nullus status est temporum, quia celeri creaturæ motu mutantur. Nec centum anni unum tempus est; nec unus annus unum tempus est; nec unus mensis unum tempus est; nec dies, nec hora, quia, dum hæc omnia particulis accedunt suls, et decadunt, quomodo unum dicendum est quod non simul est?

3. Utrum sit praeteritum, futurumve tempus, si-  
cuit praesens; et si est, scire oportet ubi est; sed adverte quod cuncta, et futura et praeterita et praesentia, in animo sunt potius requirenda.

4. Tria ista, praeterita, praesentia et futura in animo tantum inveniri constat, praeterita reminisciendo, praesentia contuendo, futura exspectando. Speramus igitur advenientia, intuemur praesentia, recolimus transeuntia. Hæc non ita in Deo sunt, cui simul omnia adsunt.

C Videmus nunc per speculum in ænigmate, ut Augustinus, ultimo de Trinitate, cap. 8 et 9. Gregorius vestigia Dei, quibus ad speciem supernam tendimus, multiplice interpretatur, lib. Moral. x, cap. 6. LOAISA.

Cap. vi. N. 1. Ex August., in Dialog. ad Oros., et Gregor., lib. xx Moral., cap. 23. LOAISA.

*Ibid.* Si semper Aug., lib. de Civ. Dei xi, cap. 6. LOAISA.

*Ibid.* Hæc sententia apud Taionem exstat lib. i, cap. 8. Petavius, t. I, lib. iii, cap. 4, cum Isidoro nostro plures alios Græcos, Latinosque Patres de hoc argumento agentes describit. AREV.

3. Ex Augustino, lib. xii Confess., cap. 12. Duo reperio, inquit, quæ fecisti, etc.; ubi interpretatur locum Genes. i: *In principio creavit Deus cœlum et terram.* Et per cœlum intelligit naturam intellectivam; per terram, primam materiam informem. Terra enim erat inanis et vacua. Est quippe materia prima, auctio Aristoteles, i Physicorum, ab omni expoliata et denudata forma ac specie. LOAISA.

*Ibid.* Al., Sed nec ipsis angelorum discessio. AREV.

Cap. vii. N. 1. Ex August., lib. i super Genes. ad litt., cap. 5, Génésis primo dicitur: *In principio creavit Deus cœlum et terram.* Ex multis hujus loci interpretationibus, quæ a Basilio, Hilario, Hieronymo et Ambroso traduntur, illam amplectitur, ut in principio significet in exordio temporis formatum cœlum et terram fuisse. LOAISA.

2. Ex Augustino, lib. xi Confess., cap. 12, et sequentibus, ubi dissolvit hanc questionem, quod praeteritum, et futurum, et praesens, non est spatium in rebus, sed cognoscuntur in animo, qui spectat futurum, attendit praesens, praeteritorum meminit. Philosophi mire se torquent in intelligentia illius sententie Aristotelis, iv Phys.: *Tempus non est sine anima.* Vide Gregor., lib. Moral. iv, cap. 2. LOAISA.

3. Ex August., lib. xi Confess., cap. 20. Sunt enim haec in anima tria querenda. LOAISA.

4. Ex Augustino, in eodein loco. LOAISA.

## 128 CAPUT VIII.

*De mundo.*

4. Mundus ex rebus visibilibus, sed tamen investigabilibus constat. Homo autem ex rerum universitate compositus, alter in brevi quodam modo creatus est mundus.

2. Ratio mundi de uno consideranda est hominē. Nam sicut per dimensiones ætatum ad finem homo vergit, ita et mundus per hoc quod distenditur tempore, deficit, quia unde homo atque mundus crescere videtur, inde uterque minuitur.

3. Fnstra dicitur per tanta retro tempora Deo vacanti novam pro mundo faciendo ortam fuisse cogitationem, quando in suo æterno maneret consilio hujus mundi constructio; nec tempus ante principium, sed æternitas. Tempus vero a substitutione creaturæ, non creatura cœpit a tempore.

4. Quidam aiunt: Quid faciebat Deus antequam cœlos ficeret? Cur nova voluntas in Deo ut mundum cunderet orta est? Sed nova voluntas in Deo exorta non est, quia etsi in re mundus non erat, in æterna tamen ratione et consilio semper erat.

5. Dicunt quidam: Quid subito voluit Deus facere mundum, quem ante non facit? Voluntatem Dei immutari arbitrantes, qui aliquando voluit quod aliquando non voluit. Quibus respondendum est: Voluntas Dei Deus est, quia non ipse aliud est, aliud voluntas **I29** ejus, sed hoc est illi velle quod ipse est et quod ipse est, utique æternum et incommutabile est. Hæc est ergo voluntas ejus.

6. Materies ex qua formatus est mundus (*Gen. I*), origine, non tempore, res a se factas præcessit, ut sonus cantum. Prior enim est sonus cantu, quia suavitatis canilenæ ad sonum vocis, non sonus pertinet ad suavitatem; ac per hoc utrumque simul sunt, sed

CAP. VIII. N. 1. Taio de hoc argumento, cap. **16** libri 1, ubi quedam ex Isidoro sumit. AREV.

2. Unde a Paulo appellatur creatura mundi, ad Rom. 1: *Invisibilita Dei a creatura mundi*, eo quod sua natura complectatur omnia. Quantvis hunc locum aliter interpretatur Hieronymus, et Theophil.: *a creatura mundi*, inquit, id est, a creatione et constitutione, id enim etiam significat vox Graeca *κτίσις*: sed primæ expositioni faret illud: *Quod continet omnia, scientiam habet vocis*; et Gregorius, lib. Moral. vi, cap. 7, dum de homine interpretatur Marci locum cap. 6: *Prædictare Evangelium omni creaturæ*, id est, homini, qui commune aliquid habet cum omnibus creaturis; esse, augeri, sentiendo vivere, et intelligere. LOAISA.

3. Augustin., de Civit. Dei lib. xi, cap. 6, et lib. v super Genes., cap. 5. LOAISA.

4. August., lib. in contra Maxim., cap. 2. LOAISA.  
5. August., lib. de Genes. contra Manich., cap. 2. LOAISA.

6. August., lib. xii Confess. cap. 29, et lib. i. LOAISA.  
7. *Nondum ea. Al., Nondum ex ea.* AREV.

9. Ex Augustino, lib. xi de Civit. Dei, cap. 9, et August., lib. de Genes. ad lit., cap. 5. LOAISA.

11. Ex August. lib. ii Confess. cap. 9. LOAISA.

13. Quærerit beatus Athanasius in Question. ad Antiochion principem, quæstione prima, unde facti sunt angeli. Creatos vero angelos ante mundi constitutionem censure multi ex antiquis Patribus, Dionysius Areopagita, lib. de Cœlesti Hierarchy,

A ille ad quem pertinet cantus prior est, id est, sonus.

7. Materia ex qua cœlum terraque formata est, ideo informis vocata est, quia nondum ea formata erant quæ formari restabant, verum ipsa materia ex nihilo facta erat.

8. Aliud est aliud fieri posse, aliud fieri necesse esse. Fieri necesse est, quod Deus naturis inservit; fieri autem posse est, quod extra cursum inditum naturarum Creator, ut faceret, quando voluit, reservavit.

9. Non ex hoc substantiam babere credenda sunt tenebræ, quia dicit Dominus per prophetam: *Ego Dominus formans lucem, et creans tenebras* (*Isa. XLV. 6, 7*); sed quia angelica natura, quæ non est prævaricata, lux dicitur; illa autem quæ prævaricata est tenebrarum nomine nuncupatur. Unde et in principio B lux a tenebris dividitur. Sed quia et hos et illos Deus creavit, inde dicitur: *Formans lucem et creans tenebras*. Veruntamen bonos angelos non tantum creans, sed etiam formans; malos vero tantum creans, non formans. Illoc et de hominibus bonis malisque accipiendo est.

10. Post annumeratam cœli terræque creaturam, ideo nominatur in Genesi Spiritus sanetus, ut quia superferri eum dici oportebat, ante illa nominarentur quorum creator Spiritus sanctus superferri diceatur. Quod et Apostolus indicat (*Ephes. iii*), dum supereminenter viam charitatis demonstrat.

11. Ideo superferri aquis sanetus dicitur Spiritus, quia donum est Dei in quo subsistentes requiescimus, C atque protegendo nos superferunt nobis.

12. Unaquæque natura suo pondere nititur. Ignis autem et **130** oleum merito superiora semper appetunt, quia per ipsorum figuram superferri universæ creaturæ Spiritus sanctus probatur.

13. Dies prior factus angeli sunt, quorum procap. 10, et divus Maximus in prima Centuria theolog., et Constitut. apostolorum; Clemens, lib. viii, et Gregor. Nazianz., in sermone de Natali Christi, et in secundo de Pascha; et Damascenus, lib. ii orthodoxæ Fidei; et Epiphanius, adversus hereses, disputans contra heresim Pauli Samosateni, et in synodica epistola Sophronii patriarcha Jerosolymitanus missa ad Honorium principem. Quæ epistola recitata fuit in sexta synodo, actione undecima, Versat questionem hanc Augustinus, lib. i super Genesim ad literam, cap. 2, et concludit rem esse secretissimam, et humanis conjecturis impenetrabilem. Atque hi omnes in eo consentiunt, quod affirmant angelos creatos ante mundi formationem. LOAISA.

*Ibid. Creaturarum apud Luc., pro creature. LOAISA.*

*Ibid. Vesperascebat. Ilæc ex Augustino. Nam, ut Auctor est divus Thomas, in p. i, q. 58, art. 6, hoc quod dicitur de cognitione matutina et vespertina angelorum, introductum est ab Augustino, lib. iv super Genesim, cap. 22, et lib. v, cap. 4, et lib. xi de Civitate Dei, cap. 9. Quia de re subtiliter et doctissime disseruit Joannes Picus Mirandula in Heptaplo. Divus Thomas sic explicat sententiam Augustini, ut hic Isidorus: *Sicut in die consuetudo (inquit) mane est principium diei, vesperæ autem terminus; ita cognitio ipsius primordialis esse rerum, dicitur cognitio matutina. Et hæc est secundum quod res sunt in verbo. Cognitio autem ipsius esse rei creator, secundum quod in propria natura consistit, dicitur cognitio vespertina.* LOAISA.*